num Iudæum in sublimi throno collocarunt, papiraco diademate per irrisionem caput eius redimientes: *Qui habitat in celis, iridebit eos.* Noluerunt Iudæi transfacto Paschate Christum interficere, sed tempore Paschatis mortem ei inferre machinati sunt, ut eo amplius eius infamia cresceret, quanto apud plures divulgaretur, qui ad Paschæ festum aduebant, cum tamen alioquin inueterata consuetudo vigeret, ut festa, quæ Romani celebrabant in natalitiis Imperatorum prius præterirent, quam malefactores morti adiudicari illa subirent, factum tamen est id, Prælidens Flacco iubente, ut Iudæo si mors non differretur, sed ante celebrationem festorum, vel ut alij volunt, ipso paschate, in quo Christum crucifixerant, executioni mandaretur: unde Philo Iudæus conquerens dixit: *An non poteras post-easi voluisset, easdem ab illis exigere penas?* recte sane id potuisset, tamen quia gens Iudaica recusavit Christi mortem post Pascha differre, nec mors Iudæorum post festa debuit dilari: quia *qui habitat in celis, iridebit eos:* Christum Dominum ligno crucis immaniter affixerunt: Flavius tamen commemorat in eodem die ingentem Iudæorum multitudinem ignominiose fuisse crucifixam, tantamque ait illo tempore fuisse crucifigendorum copiam, *ut locus non sufficeret, nec cruce corporum multitudinis: ecce qui habitat in celis, iridebit eos.* Tandem noluerunt Iudæi credere Patrem misisse in mundum Filium suum, quin potius eundem spreuerunt, Deus tamen misit in illos patrem unum, & filium unum. Titum scilicet & Vespasianum quos supra commemoravi, qui graviter eos oppresserunt, ut qui in Patrem & Filium credere recussissent, ab uno patre & uno filio suæ incredulæ obstinationis penas lucrent. Iudæi Christi legem, vera sacramenta, incrementumque eius sub speciebus panis & vini sacrificium refutarunt, Ecclesiæ Catholicæ à Christo initiatæ regimini subijci obdurato animo repugnarunt, in huius tamen obduratio-

nis poenam ipsi remanserunt absque lege, absque vera doctrina, absque sacramentis, absque templo & altari, absque vero sacrificio, absque sacerdotio, absque oraculis, absque Prophetis, absque regimine, absque regno in varias regiones dispersi, & in summo opprobrio apud omnes nationes habiti, ut impletur quod Christus supremus Propheta in eos, & eis vaticinatus fuerat: *Veniens dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undique, & ad terram prosteruent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem eo, quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.* His autem malis tria singularia addo, quibus divina ira in eos exarsit: primum est, quod eorum corporibus gravis adeo fœtor inerat, ut nomen fœtentium fuerat consequuti. in cuius probationem Ammianus Marcellinus scribit: *Ille, cum in Palestinam transiret, Ægyptum petens festinans Iudæorum, & tumultuantium circa se tædio percitus, dolenter dicitur exclamasse, ô Marcomani, ô Quadi, Imperator, ô Sarmatæ: tandem alios vobis deteriores inveni.* Atque in eiusdem rei confirmationem Cæsarius venerandæ pietatis acconditæ doctrinæ Auctor, qui ante quadringentos ferme annos scripsit, commemorat: quod veniente quodam Iudæo cum suis amicis & cognatis ad monasterium, in quo erat eius filia puella; quæ illo invito Christianæ militiæ nomen dederat, ut eam inde educeret: Virgo illorum adventus alioquin ignara, sentire cepit fœtorem magnum, adeoque intolerabilem, ut audientibus cunctis in hunc modum loqueretur: *Nescio unde sit, fœtor Iudæorum me gravat:* cumque interim Iudæis pullantibus, Abbatissa diceret: *filia Catharina (ita enim in baptismo vocata fuerat) parentes tui cupiunt te videre: cui illa statim respondit: Ecce iste est fœtor, quem sensi; non video illos.* Et sic non acquieuit, neque ad illos videndos, aut alloquendos accessit. Ante Christi Domini mortem, Iudæi adeo

Osee 14.

odoriferi erant, vt Osee suaueolentibus lilijs eos comparare non dubitavit, dicens: *Israel germinabit sicut lilius, & erumpet radix eius vt Libani.* verum totus hic odor post immane mortis Christi patratum scelus, conuersus est in foetorem, ita vt in eis illud Isaiæ impleteretur: *Et erit pro suaui odore faecor.* dixerunt quidem Iudæi contra Moysen & Aaron indignati: *Videat Dominus, & iudicet, quoniam facere fecistis odorem nostrum:* sed nunc multo maiori iure sibi ipsis irasci, & indignari debent, quia se ipsos peccatis omnibus gentibus abominabiles, ac foetidos reddiderunt.

Exod. 5.

Secundum malum, quod incurrerunt Iudæi, illud sanè fuit, quod non solum sine æstimatione & honore dispersi versentur inter gentes, sed etiam vt omnibus in proverbium, ac fabulam dati sint eo modo, quo illis per Moysen multò ante prædictum fuerat: *Et eris perditus in proverbium, ac fabulam omnibus populis, ad quos te intruderit Dominus.* Nulla enim fere regio est, per quam Deus gentem istam non disperserit: iuxta illud eiusdem Deuteronomij: *Disperget te Dominus in omnes populos à summitate terre vsque ad terminos eius & tamen nullibi in pretio sunt, vbique terrarum cunctis nationibus contemptibiles facti sunt.*

Dent. 28.

Tertium, ac deterius Iudæorum malū est, crassissimæ ignorantæ densissima caligo mentem eorum occupans: *Percutiet te Dominus amentia, & cecitate, ac furore mentis, vt palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas:* in quibus verbis maxima obseruatione dignum est cum cecitate coniunxisse Moysen amentiam, vt significaret, quod sicut amentes attoniti, & mente capti cum ægrotant, nec hoc ipsum sentiunt, quod ægri sint, omnemque medicinam saluberrimamque antidotum respuunt, ita Iudæi adeo dementati sunt, vt neque grauissimum suum morbum agnoscant, aut sentiant, omniaque suæ amentia saluifera remedia valde detestentur. hinc

Ibid.

Ibid.

facile erit intelligere, quàm apte verba illa Virginis: *Dispersi superbos mente cordis sui,* Iudæis obstinatis conueniant: ipsi enim tamquam superbissimi arroganter dicebant: *Nos semen Abrahæ sumus, & nemini seruiuimus vnquam:* & quia propriū est superborum velle omnibus anteponi, amabant primos accubitus in cœnis, salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi, gloriabantur se Moysis doctrina imbuto: *Nos Moysi discipuli sumus, nos scimus quia Moysi locutus est Deus, hunc autem nescimus vnde sit:* huius elationis, & arrogantia tumentes fluctus compescuit Dei potentia, ac seuera iustitia, in abiectissimo omnium loco illos collocans, ita vt sint omnium nouissimi, vnde vbi nostra vulgata legit: *Dispersi superbos mente cordis sui:* Interpretes Græcus, & Sirciaca translatio vertunt: *Dispersi sunt superbos cogitatione cordis ipsorum,* id est (vt Euthymus interpretatur) *Dispersi eos, qui superbi erant in cogitatione cordis sui, quique apud se ipsos magnifice sentierant.* Sed interrogabit, & merito quispiam, quare Deus non fecit, vt Titi & Vespasiani persecutione per omnem Iudæam grassante, omnes penitus interficerentur, ita vt nullus residuus maneret, sed voluit potius, vt in dies multiplicentur, variasque regiones incolant? Huic interrogationi respondet D. Augustinus in hæc verba: *Quod per omnes ferè terras, gentesque dispersi sunt, vnus illius veri Dei prouidentia est, vt quod Deorum falsorum vsquequaque simulachra, aræ, luci, templa eueriantur, & sacrificia prohibentur, de codicibus eorum probeatur, quemadmodum hoc fuerit tantò ante prophetatum, ne forte cum legeretur in nostris, à nobis probaretur esse consilium: similem etiam aliam eiusdem Iudæicæ dispersionis rationem his verbis tradit Rupertus Abbas: Notandum, Iudæorum dispersionem ideo factam esse, vt non tantum in vno loco, sed in omni terra fidem gentium confirmarent, dum eum à parentibus suis crucifixum fuisse assererent, & scripturas, in quibus nobis prædictus est, se habere*

Ioan. 1.

Matth. 23.

Ioan. 9.

Translat.

Græca, &amp;

Sirciaca in.

1. Lac.

Ibid.

D. Aug. in

Cin. Dei

c. 34.

Rupert.

Abb.

Gen.

1185

non denegarent. Itaque volunt hi Patres propterea Iudæos non occisos, sed potius in dispersionem gentium abire permisos, ut factæ paginæ libros, qui Christum verum Messiam esse testantur, ad paganos etiam per varias regiones deferrent, ut hinc omnibus innotescat ea, quæ Catholica fides docet de Christo Domino, non esse Christianorum fragmenta, sed ea solū quæ antiqui Prophetæ multis retrò temporibus de illo vaticinati fuerant, & in illo ad vagum nunc completa esse perhibentur. Quare sicut senii post dominos suos codices ferunt, quorum pondere ipsi deficiunt, Domini verò legendo proficiunt, sic Iudæi sacros libros nostros portant, quibus ipsi onerantur, Christianicolæ verò erudiuntur, & qui ex gentibus ad illos conuertuntur. codicem ergo portat Iudæus, vnde Christianus credat, & ille confundatur, & Catholica veritas gentibus pateat. Hanc autem D. Augustini, & Ruperti rationem pulchra Regis vatis prophetia confirmo, quæ iustificat illam illustrat: *Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei: disperge illos in virtute tua, & deponere eos prorector meus Domine: D. Augustinus vertit: Deus meus demonstravit mihi de inimicis meis: alludens forte ad originale Hebræum, quod in hunc modum habet: Deus videre faciet me in inuidis meis: ecce igitur prophetarū non omnes fore occidendos, ne occidas eos: ecce prophetarū dispergendos fore: disperge illos in virtute tua: ecce vniūque rationem prophetatam: ne quando obliuiscantur populi mei: dum enim ipsi per omnes mundi regiones sacros libros deferunt, non possunt populi obliuisci, nec inficiari ea omnia, quæ de Christo eius sectatores prædicant, in sacris illis codicibus multis retrò annis diuinitus prædicta fuisse. Quare putauerim, quod ad eum modum, quo olim Deus posuit signum in Cain, ita & illud imposuit in Iudæis: quem admodum enim in Cain, quem Deus propter mortem innocenti fratri suo Abel iniuste illatam,*

vagum & profugum super terram esse decreuit, posuitque in illo signum trepidationis (vt aiunt Interpretes super Genesim) ne occideretur, vt faceret textus ait: *Posuit Dominus in Cain signum, vt non interficeret eum omnis, qui inuenisset eum, ita sancte Iudæis fecisse videtur, quos propter iniustissimā innocentissimi Abelis, Christi Domini, mortem vagos super terram, profugos, & dispersos esse voluit; ne tamen occiderentur, posuit in eis signū, signum (inquam) non solum occultum circumcissionis, sed & manifestum, & omnibus patens, obseruantiam scilicet sabbati, immolationem in Paschate, azimorum comestionem, & alias similes antiquas legis ceremonias, quas ipsi custodiunt. hoc igitur multiplici signo ab aliis omnibus discreti minimè occiduntur, Deo id sic prouidente, vt sacrorum librorum per omnes regiones baiuli sint, & veritas Catholica Christum attestans magis ac magis in dies corroboretur. Cui sit honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

Interpretes  
super c. 4.  
Gen.

## HOMILIA XXII.

Eadem verba: *Dispersit superbos mente cordis sui: de Hæreticis explicatur, insignis, inuectiua aduersus illos proponitur ex varijs Sanctorum Patrum testimonijs, præcipue tamen ex metaphora Vulpis, quam multiplici, tam sacra, quam humana eruditione prosequimur.*

EQVVRVS expositionem quorundam Doctorum, qui cum Angelo Coelestino verba illa Virginis: *Dispersit superbos mente cordis sui*: aptè de hæreticis intelligi opinantur, aduersus hæreticos Ecclesiæ Catholicæ infestissimos

Ang. Coelest.  
super Mis.  
disc. 38.

- mos hostes sermonem opportunè incidentem minime silentio prætermittam. Damna quidem innumera, quæ Hæretici, mendaciæ parentes, Ecclesiæ Dei intulerunt, grauius adeo esse perhibetur, ut ad ea melius explicanda sancti Patres, veritatis amantissimi, variis ac ignominiosissimis nominibus eos compellauerint, ut cum nullo quâcumvis turpissimo nomine, ac foedissimo epitheto eorum malitia, & petulantia aperiri queat, saltem multiplex eorum varietas aliquid tantæ nequitiae propalare, ac detegere possit.
- D. Hierony.** S. Hierony. vocat Hæreticos *Idololâtras*, quia quot errores amplectuntur, & docent, tot idola colunt & colenda aliis proponunt. **D. Basil.** vocat eos *zizaniam*, Catholicæ doctrinæ frumentum suffocantem.
- S. Ioan. Casian.** Ioannes Casianus, *Veneficos*, qui in vase propinant, cum dulcia ambrosia venenum miscant, ut illo alliciant, hoc interimant.
- Theophyl.** Theophylus Alexandrinus, *prægnantes feminas*, quæ nauicam habentes super optima quæq; condimenta, labruscis acerbis, immaturis, ac nociuis diuersorum errorum fructibus vesuntur. **Damasceus.** Damascenus, *Hydras*, ex quibus varia errorum capita pullulât.
- Optat. Mileuit.** Optatus Mileuitanus, *fraudentes aucupes*, qui falso suæ prædicationis sibilo simplices auculas decipiunt. **Insignis Martyr Ignatius.** *falsos caupones, & tabernarios*, qui purissimum ac probatissimum scripturæ vinum cum putrida ac fetenti illorum expositionis aqua commiscunt.
- S. Clem. Roman. lib. 2.** Clemens Romanus, *feras pessimas*, humano habitu indutas, *Lupos immantissimos; Diaboli organa seu instrumenta.* **Clemens Clem. Alex.** Alexandrinus, *amygdalas vanas absque medulla.* **S. Irenæus.** *Terrestres fungos*, quia sicut ij sunt quedam telluris excrementa, prauum eius humorem ac nocuum sugentes, ita hæretici quasi mundi excrementa, quidquid erroris antiqui hæreticæ reliquerunt, ipsi sugunt & bibunt.
- Tertull. cõr. Præeam.** Tertullianus, *Vestruitiones Catholicæ veritatis lucem execrantes, hæresum tenebras amantes.* **D. Athanasius.** *Arguillas*, quæ in squalenti ceno iacere gaudentes, & comprehensæ è manibus elabuntur, non secus hæretici in spurcissimo diuersorum errorum ceno ac luto voluptuario delatantur, & cum à Catholicis argumentorum efficacia comprehendantur, friuolis quibusdam responsis è manibus eorum elabuntur. **Origenes.** appellat eos *falsa monilia*, quia sicut hæc exterius splendent, intus tamen nullius valoris sunt, ita hæretici verborum eloquia: & ut in primum loquuntur exterius in ignorantium oculis elucet, interior autem medulla verborum nullius profus valoris est.
- Gregorius Nazianzenus.** *Chameleontibus*, illos comparat, quia in varios colores instat illorum excepto candido veritatis se transformant. **Diuus Chrysostomus.** *Simias* illos vocat, quia sunt sanctorum falsi, & simulati emulatores. **S. Cyprianus.** appellat *Adulteros Ecclesiæ*, tum quia falsis interpretationibus sacra adulterant eloquia, tum quia tot concubinæ sunt mancipati, quot erroribus addicti. **S. Epiphanius.** *Scarabeos*, illos vocat super seientem globum ambulantes: *Scarabeorum genus*, quod à quibusdam (ait) *pillularium* appellatur: ac tandem **Diuus Epiphanius** comparat illos *Colubro seu serpenti*, nomine *Dipsadis*, quia sicut hæc, si ex aliquo fonte bibit, in illum venenum suum diffundit, non secus hæretici ad Catholicorum libros, tanquam ad fontes, bibere accedentes, multatam hæresum venenum in eos diffuderunt, quo salubrem Catholicæ doctrinæ aquam mortiferam reddunt; unde sicut cura ad illum fontem à Dipsade serpente insectum reliqua animalia ad bibendum appropinquant, venenum ebibunt, ita Catholici ad libros sacrorum Doctorum accedentes, ut veram ac salubrem doctrinam ebiberent, non semel accidit, ut propter intermixtos in eis ab hæreticis errores diuersatum hæresum infestissimam aquam haurirent.
- Ceterum inter omnia nomina & epitheta ad hæreticorum prauitatem detegendam,